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Ementa

Légica proposicional. Légica de predicados. Sistemas de prova. Légica Fuzzy. Légicas modais e temporais. Programacéo em légica.
Objetivo Geral

Desenvolver as competéncias necessdrias para a solucdo de problemas relacionados a formalizacdo e verificacdao de argumentos nas légicas proposicional e de primeira ordem. Introduzir as légicas
nao classicas mais usadas na area de Computacdo.

Objetivos Especificos

[ Apresentar a teoria das l6gicas proposicional e de primeira ordem, permitindo ao aluno especificar propriedades fazendo uso de tais légicas.
[ Desenvolver as habilidades de provas formais de teoremas, usando a dedugao natural como suporte.

[ Trabalhar o paradigma légico de programacao como parte do desenvolvimento da drea de computagao do curso.

[ Modelar sistemas e problemas fazendo uso de légicas nao cldssicas, usadas no dominios da Computacao.

Metodologia

O componente curricular sera trabalhado de forma tedrica e pratica, em sala de aula comum, por meio de aulas expositivas, resolucées de exercicios e trabalhos de aplicagdao. O moodle sera usado
como ferramenta para disponibilizacao de material didatico e para exercicios. Adicionalmente, serao realizadas aulas em laboratério para a programacao usando o paradigma légico e uso de
verificadores de modelos.

Atividades de Recuperacao Preventiva do Processo de Ensino-Aprendizagem




Alunos com dificuldades no entendimento dos contelddos devem procurar a professora para elaboracao de plano de estudos de recuperacao. Essa recuperacao nao recupera nota, somente visa
apoiar o aluno nas superacdo de suas dificuldades.

Entende-se que a recuperacao de conhecimentos é um processo que deve acontecer ao longo da disciplina. O objetivo dessa recuperagao é, portanto, trabalhar com o aluno na superacdo das
dificuldades encontradas ao longo do processo e ndo meramente melhorar uma nota. Entende-se que as notas obtidas sdo reflexo do conhecimento e competéncias desenvolvidas. Por essa razao,
alunos com dificuldades devem procurar professora para elaborarem juntos um plano de estudos e atividades que vise recuperar esses conhecimentos, que pode inclusive contemplar alteragao da
nota de alguma avaliagdo.

Alunos que perderam alguma avaliacao e que possuem justificativa para tal poderao, mediante comprovacao, usar a prova final de recuperacdo para substituir a avaliacao nao realizada.

Alunos com média semestral inferior a 6,0 (seis) poderao realizar a avaliacdo de recuperacao final (PR). A prova de recuperacao final consistird de uma avaliacdo que ird versar sobre todo o contelido
abordado durante o semestre na disciplina e que substitui as notas de todas as provas escritas.

Avaliacao do Processo de Ensino-Aprendizagem

A média semestral (MS) do aluno serd composta por:

. Avaliagao tedrica, NP (40%). A avaliacdo serd individual e realizada no final do semester, sobre todo o contetido da disciplina.

. Avaliagao pratica, NT (40%). A avaliacdo pratica é feita em grupos e consta de trabalhos praticos de especificagao, verificagdo e elaboragao de seminarios.

. Atividades nao presenciais para avaliagdo tedrico-pratica, NP (20%). Essas atividades sdo computadas na nota final, com ponderacéo equivalente a dificuldade das mesmas. As atividades
consistirdo de leituras, exercicios e outros trabalhos e serdo determinados ao longo do semestre. As atividades ndo presenciais sdo necessarias para a composicao da frequéncia ao longo do
semestre. Exige-se, para aprovagao, que um minimo de 75% das atividades seja concluida.

A avaliagdo tedrica sera realizadas em sala de aula. As avaliagdes tedrico-praticas serao realizadas em horario extra-classe pelos alunos, individualmente ou em grupos. As avaliacdes tedrico-
praticas deverao ser entregues via plataforma moodle e apresentadas quando solicitado.

A expressao para o cdlculo da média semestral, MS, do aluno é dada por MS = (4 NP + 4 NT + 2 NP)/10.

Os conteldos das avaliagdes sdo cumulativos, ou seja, a cada avaliagdo sera solicitado conhecimento sobre todo conteddo apresentado na disciplina até aquele momento. Trabalhos préticos ndo
podem ser substituidos para o calculo da média do semestre. Para ser considerado aprovado, o aluno deve obter média semestral maior ou igual a 6,0 (seis).

Alunos com média semestral inferior a 6,0 (seis) poderdo realizar a prova de recuperacdo final (PR). A prova de recuperacao final consistird de uma avaliacdo que ird versar sobre todo o contetdo
abordado durante o semestre na disciplina. A nota da prova de recuperacdo final substitui integralmente somente a nota obtida na avaliacdo tedrica (NP) mas nao substitui a nota obtida nas
avaliacOes tedrico-praticas.

Caso o aluno entenda que necessita substituicdo dos trabalhos praticos podera solicitar a professora. A avaliagao sera realizada via apresentagao oral da solucdo de um problema.

Alunos com falta justificada em alguma avaliacao tedrica poderao substituir somente a nota da prova na qual faltaram. A substituicdo serd pela mesma prova, realizada no final do semestre.
A expressao para o calculo da média final, MF, do aluno é dada por MF = (4 max{NP,PR} + 4 NT + 2 NP)/10.

Estara aprovado o aluno que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis).

Para a aprovacao é imprescindivel 75% de presenca as aulas presenciais da disciplina por parte dos alunos. Alunos com menos de 75% de presenca estdao automaticamente reprovados,
independente das notas obtidas.

Cronograma e Programa do Componente Curricular - Presencial




Data

15/08/2018

15/08/2018
18/08/2018
18/08/2018

22/08/2018

22/08/2018

25/08/2018
25/08/2018
29/08/2018
29/08/2018
01/09/2018
01/09/2018
05/09/2018
05/09/2018
12/09/2018
12/09/2018
15/09/2018
15/09/2018
19/09/2018
19/09/2018
22/09/2018

22/09/2018

Numero Carga
da aula horaria

1 55 Min
2 55 Min
3 55 Min
4 55 Min
5 55 Min
6 55 Min
7 55 Min
8 55 Min
9 55 Min
10 55 Min
11 55 Min
12 55 Min
13 55 Min
14 55 Min
15 55 Min
16 55 Min
17 55 Min
18 55 Min
19 55 Min
20 55 Min
21 55 Min
22 55 Min

Tipo

Tedrica
Tedrica
Tebrica
Tebrica
Tedbrica
Tebrica

Tedrica
Tedrica
Tedbrica
Tebrica
Tebrica
Tebrica
Tedrica
Tebrica
Tedrica
Tebrica
Tedrica
Tebrica
Tebrica
Tebrica
Tedbrica

Tebrica

Conteudos/Descricao

Apresentacdo da disciplina: objetivos, contelidos e avaliacao. Histéria da Légica. Aplicacdes em Computacao. Interpretacéo de légicas como linguagens de
especificagao.

Férmulas. Sintaxe e semantica formais. Consequéncia l6gica. Provas e sistemas de prova. Verificacao formal de sistemas.
Exercicios tedrico-praticos de avaliagado.
Exercicios tedrico-praticos de avaliacao.

Légica(s) classica(s). Axiomas da ldgica classica. Estrutura das légicas classicas. Légica matematica. Légica proposicional.

Valor verdade. Semantica dos operadores légicos. Tabelas verdade. Argumentos. Formas de argumentos. Premissas e conclusdes. Formalizacdo de
argumentos. Sintaxe e semantica da légica proposicional.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagao.

Exercicios tedrico-praticos de avaliacao.

Sistemas de prova para a l6gica proposicional: dedugdo natural. Estruturas de prova. Regras de inferéncia da dedugao natural.
Consisténcia e completude da deducédo natural.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagao.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagao.

Limites da expressividade da légica proposicional. Enunciados categéricos. Predicados. Quantificadores.
Férmulas atdmicas. Varidveis livres e varidveis ligadas. Sintaxe formal da |6gica de predicados.
Exercicios tedrico-praticos de avaliacao.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagdo.

Semantica da légica de predicados. Modelos e interpretacdo de modelos.

Termos. Substituicdo. Avaliacdo na légica de predicados.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagao.

Exercicios tedrico-praticos de avaliacao.




26/09/2018
26/09/2018
29/09/2018
29/09/2018
03/10/2018
03/10/2018
06/10/2018
06/10/2018
10/10/2018
10/10/2018
17/10/2018
17/10/2018
20/10/2018
20/10/2018
24/10/2018
24/10/2018
27/10/2018

27/10/2018

31/10/2018

31/10/2018
07/11/2018
07/11/2018
10/11/2018

10/11/2018

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

Tedrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tedrica

Tebrica

Tedrica

Tebrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tebrica

Tedrica

Tebrica

Sistemas de prova para a légica de predicados: deducdo natural. Estruturas de prova.
Regras de inferéncia da deducdo natural para a légica de predicados.

Exercicios tedrico-praticos de avaliacao.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagdo.

Sistemas de refutacdo. Arvores de refutacao.

Prova automética de teoremas.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagao.

Exercicios teérico-praticos de avaliacao.

Verificagdo formal de programas: pré e pés-condigdes.

Restrigdes. Invariantes.

Prova escrita P1.

Prova escrita P1.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagao.

Exercicios tedrico-praticos de avaliagao.

Especificacbes légicas sobre métodos semiformais: linguagem OCL e especificacdo UML.
Trabalho em grupo: especificagdo de invariantes com légica OCL.

Trabalho em grupo: especificacdo de invariantes com légica OCL.

Trabalho em grupo: especificagéo de invariantes com légica OCL.

Limites da aplicacdo das légicas classicas na Computagdo. Discussao sobre os axiomas das ldgicas classicas. Légicas ndo cldssicas. Expressividade das légicas
nao cléssicas.

Eliminacdo do axioma do terceiro excluido: l6gica fuzzy.

Légica fuzzy: conjuntos fuzzy, operadores fuzzy, regras de inferéncia fuzzy.
Dedugdo em sistemas fuzzy: fuzzyficagdo e defuzzyficagao.

Trabalho em grupo: implementagao de sistema de controle fuzzy.

Trabalho em grupo: implementacdo de sistema de controle fuzzy.




10/11/2018
10/11/2018
14/11/2018
14/11/2018
21/11/2018
21/11/2018
24/11/2018
24/11/2018
28/11/2018
28/11/2018
01/12/2018
01/12/2018
05/12/2018
05/12/2018
08/12/2018
08/12/2018
08/12/2018
08/12/2018
12/12/2018
12/12/2018
19/12/2018

19/12/2018

63

64

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

67

68

61

62

65

66

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

55 Min

Tedrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tedrica

Tebrica

Tedrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Tedbrica

Tebrica

Trabalho em grupo: implementagao de sistema de controle fuzzy.

Trabalho em grupo: implementacdo de sistema de controle fuzzy.

Eliminacdo do axioma da ndo contradicdo: Iédgicas temporais. Quantificadores temporais.
Semantica de Kripke.

Légicas CTL e LTL.

Especificacdo de propriedades de sistemas concorrentes.

Trabalho em grupo: implementacdo de sistema para verificagdo de propriedades.
Trabalho em grupo: implementacgao de sistema para verificagao de propriedades.
Verificagdo de modelos (model checking).

Especificacdo de sistemas em linguagens de verificadores de modelo.

Trabalho em grupo: implementacdo de sistema para verificagdo de propriedades.
Trabalho em grupo: implementacao de sistema para verificagao de propriedades.
Prova escrita P2.

Prova escrita P2.

Trabalho em grupo: implementagao de sistema para verificagao de propriedades.
Trabalho em grupo: implementacdo de sistema para verificagdo de propriedades.
Trabalho em grupo: implementacao de sistema para verificagao de propriedades.
Trabalho em grupo: implementacdo de sistema para verificagdo de propriedades.
Apresentacao de seminarios.

Apresentacao de seminarios.

Prova de recuperagao.

Prova de recuperagao.

Atendimento aos Académicos

Dia da
Semana

Inicio

Final

Local

Observacao




Quinta-feira 16:30:00 17:30:00 Sala 3139 Outros horarios podem ser combinados com a professora, pelo e-mail anaferreira@unipampa.edu.br.
Terca-feira  20:30:00 21:00:00 Sala 3139

Quinta-

. 20:30:00 21:00:00 Sala 3139
feira

Acoes Interdisciplinares entre Ensino-Pesquisa-Extensao
Nao ha.

Outras Acgoes

N&o ha.
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